### **ABSTRACT**

*The Indonesian Ulema Council (MUI) of North Sumatra Province issued Fatwa Number: 04/KF/MUI-SU/IV/2011 Regarding: Istbat Talak Against Divorce/Talak Outside the Religious Court Session which was decided on April 12, 2011M/08 Jumadil Awal 1432H as a proposal to the Supreme Court to issue a rule against istbat for divorces carried out outside the court so that couples who have divorced outside the court get legality for the status they bear.

**Keywords: Fatwa, Istbat divorce, Court**

## ABSTRAK

Majelis Ulama Indonesia (MUI) Provinsi Sumatera Utara mengeluarkan Fatwa Nomor : 04/KF/MUI-SU/IV/2011 Tentang : Isbat Talak Terhadap Perceraian/Talak Di Luar Sidang Pengadilan Agama yang diputuskan pada tanggal 12 April 2011M/08 Jumadil Awal 1432H sebagai usulan kepada Mahkamah Agung untuk mengeluarkan aturan terhadap isbat terhadap perceraian yang dilakukan di luar pengadilan agar pasangan yang telah bercerai di luar pengadilan mendapatkan legalitas terhadap status yang disandangnya.

Dengan cukup banyaknya jumlah perceraian liar yang terjadi, maka Majelis Ulama Indonesia (MUI) Provinsi Sumatera Utara mengeluarkan Fatwa Nomor : 04/KF/MUI-SU/IV/2011 Tentang : ISBAT TALAK TERHADAP PERCERAIAN/TALAK DI LUAR SIDANG PENGADILAN AGAMA yang diputuskan pada tanggal 12 April 2011M/08 Jumadil Awal 1432H sebagai usulan kepada Mahkamah Agung untuk mengeluarkan aturan terhadap isbat terhadap perceraian yang dilakukan di luar pengadilan agar pasangan yang telah bercerai di luar pengadilan mendapatkan legalitas terhadap status yang disandanginya.

Dalam fatwa tersebut Majelis Ulama Indonesia (MUI) Provinsi Sumatera Utara menyatakan bahwa :